
  

 

 
 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2020 

Chișinău 
 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire  

și plată a indemnizațiilor pentru unele categorii de copii și tineri 

------------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 4 alin. (6) și art. 6 din Legea nr. 315/2016 privind prestațiile 

sociale pentru copii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 19-23, 

art. 56), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă: 

1) Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor 

pentru unele categorii de copii și tineri, conform anexei nr. 1; 

2) Cuantumul indemnizațiilor pentru unele categorii de copii și tineri, 

conform anexei nr. 2. 

 

2. Cheltuielile pentru plata indemnizațiilor pentru unele categorii de copii 

și tineri se vor efectua în limitele mijloacelor financiare aprobate în transferurile 

cu destinație specială de la bugetul de stat către bugetele locale de nivelul al 

doilea. 

 

3. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 870/2004 despre aprobarea 

Normelor provizorii de cheltuieli în bani pentru elevii (studenții) orfani și cei 

aflați sub tutelă/curatelă din școlile profesionale și de meserii, instituțiile de 

învățământ mediu de specialitate și superior, școlile de tip internat și casele de 

copii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, art. 1045), cu 

modificările ulterioare. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale și Ministerului Educației, 

Culturii si Cercetării. 



2 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2021. 

 

 

Prim-ministru      ION CHICU 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor      Serghei PUȘCUȚA 

 

Ministrul sănătății, 

muncii și protecţiei sociale    Viorica Dumbrăveanu 

 

Ministrul educației, 

culturii și cercetării     Corneliu Popovici 

 

Ministrul afacerilor interne    Pavel Voicu 

 

Ministrul agriculturii, 

dezvoltării regionale 

şi mediului       Ion Perju 

 

Ministrul apărării      Victor Gaiciuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

           Anexa nr.1  

la Hotărârea Guvernului nr. 

 

REGULAMENT  

cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor  

pentru unele categorii de copii și tineri 

 

Capitolul I 

DISPOZIŢII GENERALE 

 

1. Dreptul de a beneficia de indemnizații pentru unele categorii de copii și 

tineri îl au: 

1) copiii cu statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau de 

copil rămas fără ocrotire părintească, precum și tinerii care, până la împlinirea 

vârstei de 18 ani, dețineau statutul copil rămas temporar fără ocrotire părintească 

sau de copil rămas fără ocrotire părintească, domiciliați pe teritoriul Republicii 

Moldova, care își fac studiile la nivelurile de învățământ 3-7, începând cu 

învățământul profesional tehnic secundar, inclusiv în domeniile milităriei, 

securității și ordinii publice, precum și studii superioare integrate și de 

rezidențiat, în învățământul superior medical și farmaceutic (în continuare – 

elevii/studenții); 

2) copiii cu statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau 

statut de copil rămas fără ocrotire părintească care sunt plasați în școală de tip 

internat. 

 

2. În condițiile prezentului Regulament se stabilesc și se plătesc 

următoarele tipuri de prestații: 

1) indemnizație unică la absolvirea școlii de tip internat; 

2) indemnizație lunară pentru întreținere; 

3) indemnizație lunară pentru locațiunea locuinței; 

4) indemnizație unică pentru efectuarea cercetărilor, editarea tezei și 

lucrării de diplomă în ultimul an de studii; 

5) indemnizație unică la absolvirea instituției de învățământ. 

 

Capitolul II 

MODUL DE STABILIRE ŞI DE PLATĂ A INDEMNIZAŢIILOR 

 

3. Stabilirea și plata indemnizațiilor se efectuează de către autoritățile 

tutelare teritoriale în evidența căruia se află copilul/tânărul (în continuare – 

autoritate tutelară) din contul bugetului de stat prin transferuri cu destinație 

specială către bugetele unităților administrativ-teritoriale de nivelul al doilea. 

 



5 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

4. Indemnizația unică la absolvirea școlii de tip internat se stabilește 

copiilor cu statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau statut de 

copil rămas fără ocrotire părintească, în cazul în care aceștia urmează să absolve 

studiile gimnaziale într-o școală de tip internat. 

 

5. Indemnizațiile menționate la pct. 2 subpct. 2)-5) se stabilesc pentru 

elevii/studenții care fac parte din categoria persoanelor specificate la pct. 1 

subpct. 1) și care își fac studiile cu frecvență la zi, în instituțiile de învățământ 

acreditate sau autorizate în modul stabilit de legislație, indiferent de faptul dacă 

studiile sunt finanțate de la bugetul de stat sau din taxele de studii.  

 

6. Indemnizațiile specificate la pct. 2 subpct. 2)-5) se stabilesc 

elevilor/studenților de fiecare dată când aceștia își fac studiile într-o instituție de 

învățământ, însă câte o singură dată în cadrul fiecărui nivel de învățământ 

menționat la pct. 1 subpct. 1), precum și în cazul studiilor superioare integrate și 

al studiilor de rezidențiat în domeniul medical și farmaceutic. 

 

7. În cazul elevilor care își fac studiile într-o instituție de învățământ de 

nivelurile 3, 4 sau 5, indemnizațiile menționate la pct. 2 subpct. 2)-5) se stabilesc 

numai pentru unul dintre nivelurile respective. 

 

8. Elevii/studenții care urmează concomitent două specializări beneficiază 

de dreptul la stabilirea și plata indemnizațiilor indicate în pct. 2 subpct. 2)-5) 

doar pentru o singură specializare pe durata maximă a unei specializări. 

 

9. Indemnizațiile specificate la pct. 2 subpct. 2) și 3) se stabilesc și se 

achită pentru luna în curs elevilor/studenților din instituțiile de învățământ 

profesional tehnic și instituțiile de învățământ superior: 

1) de la data începerii anului de studii, pe o perioadă de 12 luni, dacă 

cererea a fost depusă la începutul anului de studii, inclusiv pe perioada 

vacanțelor, cu excepția ultimului an de studii, pentru care indemnizația se 

stabilește până la finalizarea sesiunii de examene; 

2) din luna în care a fost depusă cererea până la începutul anului viitor de 

studii, inclusiv pe perioada vacanțelor, cu excepția ultimului an de studii, pentru 

care indemnizația se stabilește până la finalizarea sesiunii de examene. 

 

10. Cererea pentru acordarea indemnizațiilor se examinează de către 

autoritatea tutelară în termen de 15 zile lucrătoare de la depunerea cererii. 

 

11. Indemnizația lunară pentru întreținere se stabilește în cuantum egal cu: 

1) minimul de existență pentru copii cu vârsta de 7-17 ani pentru anul 

precedent, în cazul elevilor/studenților cu vârsta de până la 18 ani, în 

conformitate cu datele calculate de către Biroul Național de Statistică;  



6 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

2) minimul de existență pentru persoanele apte de muncă pentru anul 

precedent, în cazul elevilor/studenților cu vârsta mai mare de 18 ani, în 

conformitate cu datele calculate de către Biroul Național de Statistică.  

 

12. Cuantumul minimului de existență se actualizează anual, la data de  

31 martie pentru anul precedent, în baza datelor Biroului Național de Statistică. 

 

13. Indemnizația lunară pentru întreținere se stabilește elevului/studentului 

în cuantum egal cu minimul de existență pentru persoanele apte de muncă 

începând cu luna în care acesta împlinește vârsta de 18 ani. 

 

14. Indemnizația lunară pentru locațiunea locuinței se stabilește și se 

achită elevilor/studenților dacă instituția de învățământ nu dispune de cămin sau 

acesta nu funcționează ori acestora li-a fost refuzat acordarea spațiului locativ în 

cămin. 

 

15. Indemnizațiile se stabilesc la cererea reprezentantului legal, în cazul 

beneficiarului copil sau a beneficiarului adult, adresată autorității tutelare cu 

anexarea următoarele acte: 

1) cererea pentru acordarea indemnizațiilor, conform anexei nr. 1; 

2) copia/copiile buletinelor de identitate; 

3) copia dispoziției/actului de stabilire a statutului de copil rămas 

temporar fără ocrotire părintească sau rămas fără ocrotire părintească; 

4) certificatul prin care se confirmă înmatricularea într-o instituție de 

învățământ, conform anexei nr. 2. 

 

16. Pentru anii de studii următori anului în care a fost depusă cererea 

pentru acordarea indemnizațiilor, indemnizațiile specificate la pct. 2 subpct. 2) și 

3)  se stabilesc și se achită în baza listelor prezentate de administrația instituțiilor 

de învățământ, conform pct. 22. 

 

17. Indemnizația specificată la pct. 2 subpct. 4) se stabilește și se achită în 

luna februarie a ultimului an de studii, fără a fi necesară o cerere suplimentară în 

acest sens. 

 

18. Indemnizația specificată la pct. 2 subpct. 5) se stabilește și se achită în 

baza actului care confirmă absolvirea instituției de învățământ. 

 

19. Plata indemnizațiilor se efectuează prin intermediul prestatorilor de 

servicii de plată desemnați de către beneficiar sau, după caz, de către 

reprezentantul legal al acestuia. 

 



7 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

20. Autoritatea tutelară ține evidența listei elevilor/studenților care 

beneficiază de indemnizații specificate la pct. 2, conform anexei nr. 3. 

 

21. Autoritatea tutelară informează, până la data de 10 septembrie, 

administrația instituției de învățământ despre elevii/studenții care beneficiază de 

indemnizațiile specificate la pct. 2 supct. 2)-5).  

 

22. Administrația instituției de învățământ, anual, până la data de  

25 septembrie, prezintă autorității tutelare lista elevilor/studenților aflați în 

evidență conform pct. 23 și care își continuă studiile. 

 

23. În cazul depunerii cererii pe parcursul anului de studii, autoritatea 

tutelară și administrația instituției de învățământ se vor informa reciproc privind 

luarea în evidență a noilor beneficiari. 

 

24. În cazul în care elevului/studentului i se retrage statutul de copil rămas 

temporar fără ocrotire părintească sau rămas fără ocrotire părintească, autoritatea 

tutelară va notifica în scris elevul/studentul și instituția de învățământ unde 

acesta studiază, în termen de 3 zile de la data emiterii dispoziției privind 

retragerea statutului respectiv. 

 

25. Administrația instituției de învățământ ține evidența 

elevilor/studenților care se încadrează în categoria beneficiarilor menționați la 

pct. 1 subpct. 1) și prezintă autorității tutelare, în termen de 3 zile lucrătoare, 

informația cu privire la exmatricularea sau transferul acestora. 

 

26. Elevii/studenții au obligația să comunice imediat autorității tutelare 

orice informație privind schimbarea circumstanțelor care au condiționat 

încadrarea sau condiționează excluderea elevului/studentului din categoria 

persoanelor specificate la pct. 1. 

 

27. În cazul exmatriculării sau transferului pe parcursul anului de studii la 

o altă instituție de învățământ, plata indemnizațiilor se stopează în baza 

dispoziției autorității tutelare. Plata indemnizațiilor va fi reluată, în baza 

dispoziției autorității tutelare, de la data înmatriculării la o altă instituție de 

învățământ, cu condiția prezentării certificatului de înmatriculare la o nouă 

instituție de învățământ. 

 

28.  În cazul restabilirii sau înmatriculării repetate în cadrul aceluiași nivel 

de învățământ, indemnizația se va stabili pentru perioada rămasă în cazul în care 

ar fi finalizat studiile începute. 

 



8 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

29. Achitarea indemnizațiilor încetează din luna următoare lunii în care a 

fost semnat ordinul de exmatriculare. 

 

30. Sumele plătite în plus din vina beneficiarului (falsificarea unor date, 

tăinuirea unor circumstanțe etc.) se restituie benevol de către beneficiar sau, după 

caz, de către reprezentantul legal al acestuia în contul autorității tutelare. În cazul 

în care beneficiarul sau, după caz, reprezentantul legal al acestuia refuză să 

restituie suma indemnizației primite necuvenit, aceasta se încasează în baza 

hotărârii instanței judecătorești. 

 

31. Sumele plătite în plus din vina autorității tutelare sau instituției de 

învățământ nu se recuperează din contul beneficiarului. Surplusul achitat se 

percepe de la autoritatea/instituția/persoana culpabilă de eliberarea actelor false, 

în baza hotărârii instanței judecătorești. 

 

32. Indemnizațiile care nu au fost achitate la timp din vina autorității, care 

le stabilește și plătește, vor fi achitate retroactiv, fără nicio limitare în termen. 

 

Capitolul III 

FINANŢAREA, MONITORIZAREA ŞI RAPORTAREA 

 

33. Autoritățile tutelare prezintă direcțiilor finanțe ale unităților 

administrativ-teritoriale de nivelul al doilea, în termenele stabilite, calculele 

privind necesarul de mijloace financiare pentru plata indemnizațiilor. 

 

34. Autoritățile tutelare elaborează și transmit raportul privind numărul 

beneficiarilor și utilizarea mijloacelor financiare direcțiilor finanțe ale unităților 

administrativ-teritoriale de nivelul al doilea, conform modelului aprobat de către 

direcțiile respective. 

 

35. Autoritățile tutelare transferă, până la data de 15 a lunii în curs, 

mijloacele necesare pentru plata indemnizațiilor pe contul prestatorului de 

servicii de plată, cu indicarea sumei transferate cu destinație specială. 

 

36. Sumele indemnizațiilor, neprimite de beneficiari în decurs de 3 luni 

consecutive, se restituie la contul autorității tutelare de către prestatorii de 

servicii de plată desemnați, în baza actelor de verificare a serviciilor prestate 

semnate între părți. 

 

37. Plata indemnizațiilor neprimite pe o perioadă de 3 luni consecutiv se 

reia în baza cererii scrise de către beneficiar. 

 



9 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

38. Anual, în procesul de elaborare bugetară, autoritățile administrației 

publice locale de nivelul al doilea prezintă Ministerului Finanțelor propuneri 

privind mijloacele financiare necesare pentru plata indemnizațiilor, luând în 

considerare numărul beneficiarilor. 

 

39. Direcțiile finanțe ale unităților administrativ-teritoriale de nivelul al 

doilea prezintă, conform termenelor stabilite, Ministerului Finanțelor raportul 

privind numărul de beneficiari și utilizarea mijloacelor financiare alocate pentru 

plata indemnizațiilor pentru unele categorii de copii și tineri, conform anexei  

nr. 4.  

 

Capitolul IV 

CONTROLUL ŞI RĂSPUNDEREA 

 

40. Pentru nerespectarea prevederilor prezentului Regulament, persoanele 

responsabile de stabilirea, plata și acordarea indemnizațiilor poartă răspundere 

disciplinară, contravențională sau penală, conform legislației.  

 

41. Controlul asupra corectitudinii stabilirii, plății și utilizării conform 

destinației a mijloacelor financiare se pune în seama organelor abilitate cu funcții 

de control, conform legislației. 

 

42. Contestațiile ce țin de stabilirea, calcularea și plata indemnizațiilor se 

soluționează de către autoritatea tutelară, iar în caz de imposibilitate – de către 

autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea, ale căror decizii pot 

fi contestate în instanța de judecată, conform legislației. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

              Anexa nr. 1  

la Regulamentul cu privire la modul  

de stabilire şi plată a indemnizaţiilor  

pentru unele categorii de copii și tineri 

 

 

                                              Autoritatea tutelară teritorială _________________________ 

Numele, prenumele _________________________________ 

Contacte __________________________________ 

 

 

Subsemnatul, _______________________, IDNP _____________________________,  
numele și prenumele 

____________________________________________________________________________ 
numele și prenumele reprezentantului legal al copilului 1 

înmatriculat la studii, frecvența la zi, nivelul de învățământ ____, în cadrul 

___________________________________, în temeiul ordinului de înmatriculare nr. ___ din 
                            instituția de învățământ 

_____________, solicit respectuos stabilirea și acordarea indemnizației/lor specificate la pct. 2 

subpct. _____, în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a 

indemnizațiilor pentru unele categorii de copii și tineri, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

________.  

Totodată, declar pe propria răspundere că ____________________________________    
    numele și prenumele copilului 2 

nu am/a studiat/ sau nu am/a finalizat studiile (de indicat perioada în care a beneficiat de 

indemnizații pentru continuarea studiilor, după caz) la un program de formare profesională, de 

același nivel, în cadrul aceleași sau altei instituții de învățământ pentru care solicit stabilirea și 

acordarea indemnizațiilor. 

 

La cerere anexez: 

1) copia buletinului de identitate; 

2) copia dispoziției de stabilire a statutului de copil rămas temporar fără ocrotire 

părintească sau rămas fără ocrotire părintească; 

3) certificatul prin care se confirmă înmatricularea într-o instituție de învățământ. 

 

Data _________________________________                                                          

Numele, prenumele _________________________________ 

Semnătura ____________________________ 

 

 

 

Notă 
1 și 2 Se completează în cazul depunerii cererii de către reprezentantul legal al copilului. 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

 

            Anexa nr. 2  

la Regulamentul cu privire la modul  

de stabilire şi plată a indemnizaţiilor  

pentru unele categorii de copii și tineri 

 

 

Antetul instituției de învățământ 

 

 

CERTIFICAT 

 

nr.______ din _____________ 
 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire și plată a indemnizațiilor pentru unele categorii de copii și tineri, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. ______, și în baza ordinului de înmatriculare  

nr. _____ din _______________, se confirmă că ________________________,  
numele și prenumele 

IDNP __________________________, a fost înmatriculat la studii, frecvența la 

zi, nivelul de învățământ ____, în cadrul _______________________________,  
  instituția de învățământ 

începând cu data de _______________, anul de studii _____. 

           

 

 

Data ____________________          

 

Administrația instituției de învățământ 

Numele și prenumele _____________________________ 

Funcția _____________________________ 

Semnătura _____________________________ 

 

 

 

L.Ș. 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

 
                  Anexa nr. 3  

la Regulamentul cu privire la modul  

de stabilire şi plată a indemnizaţiilor  

pentru unele categorii de copii și tineri 

 
 

Lista elevilor/studenților care beneficiază de indemnizații 

 
 

Nr. 

crt. 

Numele și 

prenume 

Data, 

anul 

nașterii 

IDNP 

Statutul 

beneficia

rului 

Instituția de 

învățământ 

Nivelul de 

învățământ 

Anul 

înmatriculării 

Anul de 

studii 

1.         

2.         

3.         

4.         

 

 

 

 

Data ____________________                                    Șeful autorității tutelare teritoriale  

_____________________________ 

Numele și prenumele _____________________________ 

Semnătura _____________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

 
                 Anexa nr. 4  

la Regulamentul cu privire la modul  

de stabilire şi plată a indemnizaţiilor  

pentru unele categorii de copii și tineri 

 

 

RAPORT 

privind numărul de beneficiari și utilizarea mijloacelor financiare alocate pentru plata 

indemnizațiilor pentru unele categorii de copii și tineri pentru perioada  

_______________________ 

 
 

Tipul 

Sold la începutul 

perioadei 
Calculat 

Transferat 

de la 

bugetul de 

stat 

Achitat 
Sold la sfârșitul 

perioadei 

Notă 

privind 

motivele 

și pentru 

care 

perioadă 

Numărul 

beneficiarilor 
(persoane) 

Suma 

(mii 
lei) 

Numărul 

beneficiarilor 
(persoane) 

Suma 

(mii 
lei) 

Suma (mii 

lei) 

Numărul 

beneficiarilor 
(persoane) 

Suma 

(mii 
lei) 

Numărul 

beneficiarilor 
(persoane) 

Suma 

(mii 
lei) 

 

Total, 

inclusiv 

          

 

           

Șeful Direcției finanțe _________________________ 

Numele și prenumele _____________________________ 

Semnătura _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\3739\3739-redactat-ro.docx 

 

 

 

           Anexa nr.2  

la Hotărârea Guvernului nr. 
 

 

CUANTUMUL  

indemnizațiilor pentru unele categorii de copii și tineri 

 

Indemnizație lunară pentru 

întreținere 

Indemnizație 

unică la 

absolvirea 

școlii de tip 

internat 

Indemnizație 

lunară pentru 

locațiunea 

locuinței 

Indemnizație 

unică pentru 

efectuarea 

cercetărilor și 

editarea tezei 

și lucrării de 

diplomă în 

ultimul an de 

studii 

Indemnizație 

unică la 

absolvirea 

instituției de 

învățământ 

în cuantum egal cu minimul de 

existență pentru anul precedent, în 

conformitate cu datele calculate de 

Biroul Național de Statistică: 

pentru copii 

cu vârsta de 7 

-17 ani, în 

cazul elevilor/ 

studenților cu 

vârsta de până 

la 18 ani 

pentru persoanele 

apte de muncă, în 

cazul elevilor 

/studenților cu 

vârstă mai mare de 

18 ani 

5 000 500 500 10 000 

 

 

 



Notă informativă

la proiectul hotărîrii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

modul de stabilire şi plată a indemnizaţiilor pentru unele categorii de copii si tineri

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului_____

Ministerul Sănătăţii, Muncii si Protecţiei Sociale.

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile

urmărite_________________________________________________________________

Proiectul a fost elaborat în baza prevederilor Legii nr. 315/2016 privind prestaţiile 

sociale pentru copii, care prevede că copiii rămasi temporar fără ocrotire părintească si 

rămasi fără ocrotire părintească, precum si tinerii care pînă la împlinirea vîrstei de 18 ani 

deţineau statutul de copil rămas fără ocrotire părintească, care îsi continuă studiile în 

instituţiile de învăţămînt profesional tehnic si superior beneficiază de indemnizaţii pentru 

continuarea studiilor.

Actualmente, copii/tinerii vizaţi beneficiază de suport pentru continuarea studiilor în 
baza Normelor provizorii de cheltuieli în bani pentru elevii (studenţii) orfani şi cei aflaţi 

sub tutelă/curatelă din şcolile profesionale şi de meserii, instituţiile de învăţămînt mediu de 

specialitate şi superior universitar, şcolile de tip internat şi casele de copii, aprobate prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 870/2004. Această hotărîre însă, nu conţine careva prevederi 

privind modul de stabilire si plată a prestaţiilor respective, categoriile de beneficiari sau 

tipurile de instituţii de învăţămînt în care îsi continuă studiile pentru a putea beneficia de 

aceste prestaţii, care creează confuzii si dificultăţi în aplicarea acesteia.

Astfel, proiectul hotărîrii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

modul de stabilire şi plată a indemnizaţiilor pentru unele categorii de copii si tineri a fost 

elaborat în scopul eficientizării mecanismului de stabilire şi plată a prestaţiilor acordate 

copiilor rămaşi temporar fără ocrotire părintească si rămaşi fără ocrotire părintească care 

îsi continuă studiile la nivelurile de învăţămînt 3-7, începînd cu învăţămmtul profesional 

tehnic secundar si inclusiv din domeniile milităriei, securităţii si ordinii publice, precum si 

studii superioare integrate si de rezidenţiat în învăţămîntul superior medical si farmaceutic.

Totodată, noul proiect de hotărîre păstrează dreptul copiilor rămaşi temporar fără 

ocrotire părintească si rămaşi fără ocrotire părintească care sunt plasaţi în scoală de tip 

internat de a beneficia de indemnizaţie unică la absolvirea şcolii de tip internat stabilit prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 870/2004.

În acest context, prin noţiunea de „unele categorii de copii si tineri” se va înţelege 

exclusiv cele două categorii de beneficiari prevăzute în pct.1 si anume:

1) copiii cu statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau statut de copil 

rămas fără ocrotire părintească, precum si tinerii care, pînă la împlinirea vîrstei de 18 ani 

deţineau statutul de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau de copil rămas fără 

ocrotire părintească, domiciliaţi pe teritoriul Republicii Moldova, care îsi fac studiile la 

nivelurile de învăţămînt 3-7, începînd cu învăţămîntul profesional tehnic secundar si 

inclusiv din domeniile milităriei, securităţii si ordinii publice, precum si studii superioare 

integrate si de rezidenţiat în învăţămîntul superior medical si farmaceutic;

2) copiii cu statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau statut de copil 

rămas fără ocrotire părintească care sunt plasaţi în scoală de tip internat.

De asemenea, normele de cheltuieli menţionate, conţin mai multe tipuri de plăţi 

neuniforme care nu asigură o sustenabilitate suficientă a copiilor si tinerilor care îsi 

continuă studiile, având în vedere că indemnizaţia lunară constituia aproximativ 1000 lei, 

reiesind din cuantumul de 35 lei pe zi. Proiectul propus spre examinare optimizează 

numărul de plăţi, reducîndu-le de la 10 la 5 si asigură faptul că toţi elevii/studenţii eligibili 

vor putea beneficia de indemnizaţii lunare pentru întreţinere în cuantum egal cu minimul 

de existenţă pentru anul precedent, corespunzător grupuluic dde xivîrstă 1 1„mi
Date: 2020.02.21 13:53:46 EET 
Reason: MoldSign Signature



existenţă pentru copii cu vârsta de 7 -17 ani - în cazul elevilor/studenţilor cu vîrsta de pîna 

la 18 ani sau pentru persoanele apte de muncă -  în cazul elevilor/studenţilor cu vîrsta mai 

mare de 18 ani.

Prin optimizarea numărului de prestaţii va fi redus timpul alocat de către angajaţii şi 

instituţiile de resort pentru realizarea procedurilor de stabilire şi plată a indemnizaţiilor 

vizate.
La moment, conform prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 870/2004, elevii/studenţii 

beneficiază cumulativ de suma de 1948 de lei (incluzând indemnizaţiile anuale şi cele 

lunare), suma care este sub minimul de existenţă, în conformitate cu datele prezentate de 

către Biroul Naţional de Statistică (în semestrul I al anului 2019, pentru copii cu vîrsta 7 -  

17 ani a constituit -  2198,8 lei, iar pentru total populaţie -  2028,3 lei).

Astfel, conform propunerilor din proiect, începând cu 1 ianuarie 2021 circa 1254 de 
elevi/studenţi vor beneficia de indemnizaţii lunare pentru întreţinere în cuantum de 2198,8 

lei - în cazul elevilor/studenţilor cu vîrsta de pîna la 18 ani şi 2028,3 lei -  în cazul 
elevilor/studenţilor cu vîrsta mai mare de 18 ani.

5

Totodată, actualmente normele de cheltuieli prevăd acordarea indemnizaţiei pentru 

elevii (studenţii) care nu primesc burse de studii în cuantum de 300 lei/lună, pe care o 

considerăm inechitabilă în raport cu elevii/studenţii care primesc burse de studii, deoarece 

este un factor demotivant pe de o parte, iar pe de altă parte nu este clar scopul acesteia.

Concomitent, proiectul prevede acordarea dreptului la indemnizaţiile pentru continuarea 

studiilor în studiile în învăţămîntul profesional tehnic secundar, studii superioare integrate 

atît copiilor rămaşi fără ocrotire părintească, cît şi copiilor rămaşi temporar fără ocrotire 

părintească, astfel grupul de beneficiari fiind racordat la prevederile Legii nr. 140 din 14 

iunie 2013 privind protecţia specială a copiilor aflaţi în situaţie de risc şi a copiilor separaţi 

de părinţi. Avînd în vedere că situaţia şi necesităţile de protecţie a copiilor rămaşi 

temporar fără ocrotire părintească sunt identice cu cele ale copiilor rămaşi fără ocrotire 

părintească, este evidentă necesitatea acordării acestui grup de copii a dreptului la 

stabilirea şi plata aceloraşi indemnizaţii ca şi pentru copiii rămaşi fără ocrotire părintească.

O altă problemă identificată în procesul de implementare a prevederilor Hotărîrii 

Guvernului nr. 870/2004 este planificarea bugetară, finanţarea, raportarea şi monitorizarea 

beneficiarilor având în vedere că indemnizaţiile la moment se achită de către administraţia 

instituţiilor de învăţământ şi care pe de o parte sunt într-un număr foarte mare, iar pe de 

altă parte sunt în subordinea diferitor autorităţi publice centrale sau sunt private. Astfel, 

proiectul hotărîrii Guvernului propune modificarea mecanismului de acordare a prestaţiilor 

vizate astfel încât stabilirea şi plata indemnizaţiilor să fie efectuată de către autorităţile 

tutelare teritoriale în evidenţa căruia se află copilul/se afla tînărul, din contul bugetului de 

stat prin transferuri cu destinaţie specială către bugetele unităţilor administrativ-teritoriale 

de nivelul al doilea.

Prin această abordare a mai fost rezolvată o problemă în acordarea nediscriminatorie a 

indemnizaţiilor vizate, având în vedere că elevii/studenţii care îşi continuau studiile la 

instituţii de învăţămînt private nu puteau beneficia de acestea, din cauza imposibilităţii 

transferurilor de la autorităţile publice centrale (ex. MECC) către instituţiile de învăţămînt 

private. Astfel, fiind exclusă această delimitare, elevii/studenţii vor putea beneficia de 

indemnizaţii dacă îşi continuă studiile în instituţii de învăţămînt acreditate sau autorizate în 

modul stabilit de legislaţie, indiferent de faptul dacă studiile sunt finanţate de la bugetul de 

stat sau din taxele de studii.

Totodată, modificarea mecanismului de finanţare este în concordanţă cu dezvoltarea

2



sistemului de protecţie a copilului care trebuie să asigure nu doar creşterea şi îngrijirea 

acestor copii până la vârsta de 18 ani, însă trebuie să asigure şi integrarea socială a 

acestora până şi după împlinirea vârstei de 18 ani. În acest context, este important de 

menţionat că Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale se află în proces de 

elaborare a cadrului normativ privind Serviciul Social „Locuinţa Socială Asistată” care are 

drept scop integrarea socială a copiilor şi tinerilor care ies din sistemul de protecţie şi au 

nevoie de găzduire şi suport şi planifică dezvoltarea cadrului normativ privind Serviciul de 

integrare socială a copiilor şi tinerilor care va fi dezvoltat şi prestat de autorităţile tutelare 

teritoriale în scopul ghidării şi susţinerii tuturor copiilor care au nevoie de suport pentru 

integrarea educaţională, socială şi profesională. Astfel, acest mecanism va ajuta la crearea 

unei conexiuni mai bune dintre elevii/studenţii care îşi continuă studiile (care vor beneficia 

şi de aceste 2 servicii) şi autorităţile tutelare, precum şi la o mai eficientă acordare a 
serviciilor.

De asemenea, Hotărârea Guvernului nr. 870/2004 nu specifică dacă elevii/studenţii pot 

beneficia de indemnizaţii şi pe parcursul vacanţelor, care în opinia noastră este 

discriminatorie şi inechitabilă având în vedere vulnerabilitatea acestor copii/tineri, astfel 

noul proiect vine să stabilească dreptul de a beneficia de indemnizaţii inclusiv pe perioada 

vacanţelor, cu excepţia ultimului an de studii, pentru care indemnizaţia se stabileşte pînă la 

finalizarea sesiunii de examene.

Aprobarea proiectului va contribui la îmbunătăţirea situaţiei materiale a copiilor cu 

statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau statut de copil rămas fără 

ocrotire părintească, precum şi a tinerilor care, pînă la împlinirea vîrstei de 18 ani, 

deţineau statutul de copil rămas fără ocrotire părintească, care sunt plasaţi în şcoală de tip 

internat sau care îşi continuă studiile la nivelurile de învăţămînt 3-7, începînd cu 

învăţămîntul profesional tehnic secundar şi inclusiv din domeniile militariei, securităţii şi 

ordinii publice, precum şi studii superioare integrate şi de rezidenţiat în învăţămîntul

superior medical şi farmaceutic._______________________________________________

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene___________________

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi____________

Proiectul prevede aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată a 

indemnizaţiilor pentru unele categorii de copii şi tineri, care reglementează următoarele 

tipuri de indemnizaţii:

1. indemnizaţie unică la absolvirea şcolii de tip internat;

2. indemnizaţie lunară pentru întreţinere;

3. indemnizaţie lunară pentru locaţiunea locuinţei;

4. indemnizaţie unică pentru efectuarea cercetărilor, editarea tezei şi lucrării de 

diplomă în ultimul an de studii;

5. indemnizaţie unică la absolvirea instituţiei de învăţămînt.

Totodată, proiectul prevede expres acordarea dreptului de a beneficia de indemnizaţiile 

specificate, inclusiv elevilor/studenţilor eligibili care îşi fac studiile în domeniul militariei, 

securităţii şi ordinii publice, precum şi în învăţămîntul superior medical şi farmaceutic.

Stabilirea şi plata indemnizaţiilor vor fi efectuate de către autorităţile tutelare teritoriale 

în evidenţa cărora se află copilul/se afla tînărul, din contul bugetului de stat prin transferuri 

cu destinaţie specială către bugetele unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul al doilea.

Indemnizaţiile pentru continuarea studiilor se stabilesc pentru elevii/studenţii care îşi

3



fac studiile cu frecvenţă la zi, în instituţiile de învăţămînt acreditate sau autorizate în 

modul stabilit de legislaţie, indiferent de faptul dacă studiile sunt finanţate de la bugetul de 

stat sau din taxele de studii. Indemnizaţiile se stabilesc si se achită de fiecare dată cînd
5 5

aceştia îşi fac studiile într-o instituţie de învăţămînt, însă cîte o singură dată în cadrul 

fiecărui nivel de învăţămînt, precum si în cazul studiilor superioare integrate si a studiilor 

de rezidenţiat pentru elevii/studenţii care fac studii medicale sau farmaceutice. În cazul 

restabilirii sau înmatriculării repetate în cadrul aceleiasi instituţii de învăţămînt sau altei 

instituţii de învăţămînt, însă de acelaşi nivel de învăţămînt, indemnizaţia se va stabili 

pentru perioada practic rămasă în cazul în care ar fi finalizat studiile începute.

Proiectul hotărîrii prevede abrogarea Hotărîrii Guvernului nr. 870/2004 despre 
aprobarea Normelor provizorii de cheltuieli în bani pentru elevii (studenţii) orfani şi cei 

aflaţi sub tutelă/curatelă din şcolile profesionale şi de meserii, instituţiile de învăţămînt 

mediu de specialitate şi superior universitar, şcolile de tip internat şi casele de copii.______

5. Fundamentarea economico-financiară______________________________________

Pentru implementarea proiectului vizat vor fi necesare cca 33,76 mln lei:
Indemnizaţia lunară pentru locaţiunea locuinţei -  cca 0,6 mln lei (500 lei/lunar X 100

beneficiari = 600 mii lei);

Indemnizaţia unică la absolvirea scolii de tip internat -  cca 0,2 mln lei (40 beneficiari 

X 5000 lei = 200 mii lei);

Indemnizaţia unică pentru efectuarea cercetărilor, editarea tezei si lucrării de diplomă 

în ultimul an de studii -  cca 0,160 mln lei (320 beneficiari X 500 lei = 160 mii lei);

Indemnizaţia unică la absolvirea instituţiei de învăţămînt -  cca 3,2 mln lei (320 

beneficiari X 10 000 lei = 3,2 mln lei);

Indemnizaţia lunară pentru întreţinere -  cca 33,4 mln lei ((copil -  800 beneficiari X 

2198,8 lei X 12 luni = 21,1 mln lei) şi (adult - 350 beneficiari X 2028,3 X 12 luni = 8,5 

mln lei.)).

Menţionăm că pentru anul 2020 în bugetul de stat au fost prevăzute mijloace financiare 

în volum de 32,3 mln lei pentru achitarea indemnizaţiilor stabilite în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 870 din 28 iulie 2004 despre aprobarea Normelor 

provizorii de cheltuieli în bani pentru elevii (studenţii) orfani şi cei aflaţi sub 

tutelă/curatelă din şcolile profesionale şi de meserii, instituţiile de învăţămînt mediu de 

specialitate şi superior universitar, şcolile de tip internat şi casele de copii.

Reieşind din cele menţionate, suplimentar pentru anul 2021 vor fi necesare mijloace 

financiare în volum de cca 1,46 mln lei._________________________________________

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare__________________

Aprobarea proiectului hotărîrii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire

la modul de stabilire şi plată a indemnizaţiilor pentru unele categorii de copii şi tineri.

Abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 870 din 28 iulie 2004 despre aprobarea Normelor 

provizorii de cheltuieli în bani pentru elevii (studenţii) orfani şi cei aflaţi sub 

tutelă/curatelă din şcolile profesionale şi de meserii, instituţiile de învăţămînt mediu de 

specialitate şi superior universitar, şcolile de tip internat şi casele de copii._____________

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului_________________________________

Proiectul hotărârii Guvernului este plasat pe pagina web oficială a Ministerului Sănătăţii, 

Muncii şi Protecţiei Sociale www.msmps.gov.md, la compartimentul Transparenţă, 

secţiunea Proiecte supuse consultărilor publice.__________________________________

8. Constatările expertizei anicorupţie_________________________________________

În normele supuse expertizei anticorupţie nu au fost identificaţi careva factori şi riscuri de
4

http://www.msmps.gov.md/


corupţie.__________________________________________________________________

9. Constatările expertizei de compatibilitate___________________________________

Nu se aplică.______________________________________________________________

10. Constatările expertizei juridice___________________________________________

Obiecţiile si recomandările înaintate de Ministerul Justiţiei au fost luate în considerare în
5 5 5

procesul de definitivare a prezentului proiect.____________________________________

Ministru Viorica DUMBRĂVEANU

5


	Hotarire,anexa.pdf
	Nota.pdf



